
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  112   Del  29-11-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Atto  di  indirizzo per evento educativo presso la

sede dell'Autorità Garante per l'Infanzia e l'Ado=
lescenza  in Via di Villa Ruffo n.6 (RM), relativo
al  progetto  denominato  "Pane, radio e fantasia"

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di novembre
alle ore 08:50, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 29-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO che:
gli alunni del plesso di Montereale “Falcone Borsellino” partecipano al progetto-
denominato “Pane, radio e fantasia”, condotto da Ai.Bi. con il contributo
dell’Autorità Garante Infanzia e Adolescenza e il patrocinio del Comune di
Montereale;
i ragazzi della scuola hanno lavorato negli ultimi mesi sulla Convenzione Onu-
dell’89, attraverso laboratori che li hanno coinvolti sui temi della partecipazione e
dei diritti del fanciullo;
ogni gruppo di lavoro tematico ha riflettuto su una proposta di evento che-
vorrebbe vedere realizzato a Roma;
il progetto “Pane Radio e Fantasia” coinvolge tutta la comunità di Montereale e gli-
alunni che stanno lavorando sulla Convenzione Onu, sui diritti dell’infanzia e
dell’adolescenza, hanno iniziato ad interagire con lo strumento della radio, come
mezzo di espressione per far sentire la loro voce;
il giorno 12 dicembre 2019 presso la sede dell’Autorità Garante per l’Infanzia e-
l’Adolescenza in Via di Villa Ruffo, n. 6 (RM), si svolgerà l’evento al quale sono
invitati a partecipare gli alunni delle classi 2D e 3D del plesso di Montereale
“Falcone e Borsellino”;

RICHIAMATI i compiti e le funzioni attribuiti ai Comuni ai sensi del D.P.R. n. 616 del
24-07-1977, del D.Lgs. n. 297 del 16-04-1994, della L. n. 23 dell’11-01-1996 e del D.Lgs. n.
112 del 31-03-1998;

ATTESO che questa Amministrazione ritiene importante sostenere attivamente le
iniziative formative ed educative delle Istituzioni scolastiche presenti sul territorio
comunale, al fine di consentire un proficuo ampliamento delle opportunità costruttive e di
sviluppo della persona, riguardanti gli alunni frequentanti gli istituti stessi, mantenendo
l’impegno a sostenere il raggiungimento del pieno successo formativo, che si sostanzia in
attività didattiche e culturali all’interno e al di fuori del territorio comunale, in relazione alle
disponibilità dell’ente;

DATO ATTO che:
 le visite guidate, i viaggi d’istruzione e gli eventi programmati dagli istituti-

scolastici, rientrando tra le attività integrative della scuola, in considerazione delle
motivazioni culturali e didattiche che ne costituiscono il fondamento e lo scopo
preminente, si configurano come esperienze di apprendimento e di crescita
personale degli alunni;
la caratteristica comune delle iniziative didattico-culturali e dell’evento in-

argomento rappresenta la finalità di integrazione della normale attività della scuola,
sul piano della formazione generale dello sviluppo della persona;
inoltre, l’evento in argomento costituirà un momento privilegiato di conoscenza,-

comunicazione e socializzazione, nonché di allargamento dell’orizzonte culturale,
preziosa occasione di riscontro e approfondimento di quanto trattato dagli alunni
nelle attività di studio;

ACCERTATO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono, in capo al
responsabile del servizio interessato, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di
interessi come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal
Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 29-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



CONSIDERATA l’eccezionalità e la rilevanza dell’evento, organizzato anche in
collaborazione con l’Associazione Nazionale dei Filmaker e Videomaker Italiani e Radio
L’Aquila 1,  e valutato il riscontro positivo, anche in termini di lustro per questo territorio e
di importanza strategica per la ricostruzione del tessuto sociale;

VISTA la richiesta dell’Istituto Comprensivo di scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo
grado “Don Lorenzo Milani” di Pizzoli, prot. n. 5892 del 21-11-2019, acquisita agli atti
protocollari di questo ente in data 22-11-2019 al protocollo n. 8502, di disponibilità di
organizzazione del viaggio per consentire la partecipazione all’evento alle classi coinvolte,
2D e 3D del plesso di Montereale, unitamente al personale docente accompagnatore ed ai
rappresentanti istituzionali;

RITENUTO di condividere le finalità dell’evento in questione, provvedendo direttamente
all’organizzazione del viaggio degli alunni delle classi 2D e 3D del plesso di Montereale
“Falcone e Borsellino”, da questo Comune alla sede dell’Autorità Garante per l’Infanzia e
l’Adolescenza in Via di Villa Ruffo, n. 6 (RM), per il giorno 12 dicembre 2019, impegnando
la somma presunta di euro 2.000,00;

ACCERTATA la volontà da parte dell’Amministrazione comunale a sostenere l’iniziativa
in argomento, gestendo direttamente l’organizzazione del viaggio, dando atto di indirizzo al
responsabile dell’Area Demografica e servizi al cittadino, per i successivi provvedimenti da
adottarsi in merito;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO l’Ordinamento  degli uffici e dei servizi;
Con votazione unanime espressa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante del presente deliberato;-

DI SOSTENERE l’evento in oggetto, provvedendo direttamente-

all’organizzazione del viaggio degli alunni delle classi 2D e 3D del plesso di
Montereale “Falcone e Borsellino”, da questo Comune alla sede dell’Autorità
Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza in Via di Villa Ruffo, n. 6 (RM), per il giorno
12 dicembre 2019, impegnando la somma presunta di euro 2.000,00;

DI DARE ATTO che alla spesa si farà fronte con fondi da prevedere con specifica-

variazione al bilancio finanziario 2019/2021, da adottarsi nella seduta consiliare
convocata in data odierna, al CAP 815, codice 04.06-1.03.02.15.002;

DI DARE ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile  dell’Area Demografica e-

servizi al cittadino,  per i provvedimenti consequenziali di competenza, ivi
compreso l’assunzione del necessario impegno di spesa;

Inoltre, stante l’urgenza a provvedere, con successiva e separata votazione unanime,
espressa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 29-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



DI RENDERE la presente Deliberazione, con separata ed unanime votazione,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs.n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 29-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 29-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 29-11-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE


